
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Reg. Gen.n. 98 

del 06/03/2021 

Reg. Part. 62 

Del 04/03/2021 

 

Oggetto: Liquidazione I acconto dei corrispettivi relativi alla redazione 

della Progettazione esecutiva, Direzione Lavori Misura e Contabilità per i 

lavori di "Potenziamento Parco Neve con annesso impianto di risalita" – 

Unità Sport e Periferie CONI – 2° Piano Pluriennale Sport e Periferie – 

DPCM 22 Ottobre 2018. 

CIG: ZA42855620 

 

L’anno 2021, il giorno Quattro del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE: 

 il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 

prevenzione della corruzione. 

PREMESSO CHE: 

 Con riferimento al Bando pubblicato dal CONI – Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano – giusto avviso dell’ 8 novembre 2017 relativo alla presentazione di 

proposte d’interventi finalizzate al potenziamento delle attività sportive, il Comune 

di Floresta ha trasmesso un progetto preliminare redatto dall’Ufficio tecnico 

comunale; 

 A seguito del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, 

il progetto è stato inserito nell’elenco delle opere finanziate da parte dell’Unità 

Sporte Periferie CONI – “2° Piano Pluriennale” per un importo complessivo di € 

340.000,00; 

 L’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo per il potenziamento 

del Parco neve nel Comune di Floresta, nonché per la direzione lavori, misura e 

contabilità, è stato affidato dall’Amministrazione Comunale di Floresta all’Ing. 

Fortunato Romano giusta determina n. , mentre l’incarico per la redazione del 

Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e per il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato dalla stessa Amministrazione 

al geom. Giuseppe Radici; 

 Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera Giunta Comunale 

n. 43 del 07/05/2020, per un importo complessivo di €. 340.000,00 il cui quadro 

economico del progetto risulta così distinto: 

 



2 

 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

PROGETTO: "POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO IMPIANTO FDI 

RISALITA" - UNITA' SPORT E PEROFERIE 

QUADRO ECONOMICO 

A   Lavori   

 1  Importo lavori a base d'asta € 248.513,54  

 2  Opere provvisionali di sicurezza € 2.500,00  

 3  Sommano € 251.013,54 € 251.013,54 

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1  Per IVA 10% su A.3 € 25.101,35  

 2  
Per incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 – Oneri 

inclusi: 2% su A.3 

 
€ 

 
5.020,27 

 

 3  
Per redazione prog. Def., prog. Esec., DL, misura e 

contabilità, CRE al netto del ribasso d'asta 

 
€ 

 
27.007,76 

 

 4  Per IVA e Cassa sulle competenze di prog. e DL € 7.259,68  

 5  Per CSP eCSE   € 9.042,13  

 6  Per IVA e Cassa sulle competenzedi CSP e CSE € 2.430,36  

 7  Per oneri accesso a discarica € 1.000,00  

 8  Per acquisizione pareri e contributo ANAC € 1.000,00  

 9  Oneri per allaccio servizi ENEL € 4.000,00  

 10  Per imprevisti < 10% € 7.124,91  

   SOMMANO € 88.986,46 € 88.986,46 

   IMPORTO TOTALE PROGETTO € 340.000,00 

 

-DI DARE ATTO che il lavoro in oggetto, rimane affidato  all’operatore  economico 

"LEGGIO IMPIANTI S.R.L. ", con sede in XXXXXX (X) - CAP: XXX – Via XXXXXX 

n°XXX– Partita IVA: 01657810832 - PEC: gare.leggioimpianti@pec.it, che ha 

offerto, entro il termine, il miglior prezzo di €.230.695,12, oltre oneri per la 

sicurezza pari ad €.2.500,00 in totale € 233.195,12 oltre IVA in totale € 

256.514,63,al netto del ribasso d'asta del 7,17%, rispetto all'importo posta a base 

di gara pari ad € 248.513,54, oltre oneri per la sicurezza pari ad €.2.500,00 in 

totale €.251.013,54 oltre IVA; 

DI DARE ATTO che con Determina  dirigenziale n. 103 del 12/06/2019 è stato 

dato incarico all'Ing. Fortunato Romano, con studio tecnico in Messina, Via XXXXX 

XXXXX n. XXX P.IVA: 01764620835, per la redazione della  Progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità per i lavori di "Potenziamento 

Parco Neve con annesso impianto di risalita ai sensi dell'art. 157 e dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo netto 

complessivo di  € 27.007,76 (diconsi euro ventisettemilasette/76). 

 -DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al 

Comune di Floresta con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 

ottobre 2018, opere finanziate da parte dell’Unità Sport e Periferie CONI – “2° 

Piano Pluriennale”, per un importo complessivo di € 340.000,00; 

 

VISTA la Fattura n. 4/E del 03/11/2020 dell’importo di € 16.685,98 dell'Ing. Fortunato 

Romano, con studio tecnico in Messina, Via Felice Bisazza n. 79 P.IVA: 01764620835; 

 

PRESO ATTO che il professionista risulta in  regola dal punto di vista contributivo;  

mailto:gare.leggioimpianti@pec.it


3 

 

 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI LIQUIDARE in acconto all'Ing. Fortunato Romano, con studio tecnico in Messina, Via Felice 

Bisazza n. 79 P.IVA: 01764620835 l'incarico per la redazione della Progettazione esecutiva, 

Direzione Lavori Misura e Contabilità per i lavori del progetto in oggetto dei lavori come da  

prospetto che segue: 

 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 
Ing. Fortunato Romano, con studio tecnico in Messina, 

Via Felice Bisazza n. 79 P.IVA: 01764620835. 

Cod IBAN: IT92K0306916504033974520169 

4/E 03/11/2020 €  16.685,98 

                                                                                                                    € 16.685,98 

 

DI DARE ATTO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di 

Floresta con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, opere 

finanziate da parte dell’Unità Sport e Periferie CONI – “2° Piano Pluriennale”, per un importo 

complessivo di € 340.000,00 con imputazione all'intervento 06.01.2.202.20058 - imp. 1106; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 

 
 



4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

 


